
                                                                                    DIRECTION DES ETUDES ET DES  

                                                                                           SERVICES ACADEMIQUES. 
 

 

 

 

 

 

             MEMOIRE DE FIN D’ETUDE D’INGENIEUR                          

                          DE L’EQUIPEMENT RURAL 

 

Présenté par : 

SARR Awa 

Thème 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du 

phosphore dans les eaux usées domestiques 

traitées par lagunage sous climat sahélien - 

Possibilités et limites de leur réutilisation comme 

fertilisants en agriculture urbaine à Ouagadougou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professeurs responsables: A. H. MAÏGA                                    Organisme encadreur: EIER  
[...]
l’EIER pour analyse de 

laboratoire ; 

-  Prélèvement d’échantillons 

de sols au niveau du site 

maraîcher et des espaces 

verts pour analyse chimique et 

granulométrie. 

 
 - Dépouillement et traitement  

 des données obtenues ; 

  - Analyse et interprétation des  

 résultats 

 - Rédaction du rapport 

 
 
 
 
 

Figure IV. 1 : Les différentes phases de l’étude 

 
 
 

PHASE PRELIMINAIRE 

  Début 

TRAVAUX DE TERRAIN 

TRAITEMENT ET ANALYSE 

DES DONNEES 

   Fin 

04/04 au 
19/05 

PHASE PRELIMINAIRE 

  Début 

TRAVAUX DE TERRAIN 

TRAITEMENT ET ANALYSE 

DES DONNEES 

Dépôt du 

mémoire 

Périodes 

31/03 au 
11/04 

19/05 au 
12/06 

20/06 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

55 

 

IV. 2.1 Phase préliminaire 

 

Elle s’est effectuée en trois phases : 
  

 La recherche documentaire ; 

 Le contact avec les compositeurs des Termes de référence ; 

 La visite des sites expérimentaux. 

 

IV. 2.1.1 Recherche documentaire 

Cette recherche a été axée particulièrement sur des revues, des articles, thèses, mémoires 

d’étude, travaux de recherche portant sur le lagunage en général et naturel en particulier et 

sur  la réutilisation des eaux usées traitées en agriculture urbaine. 

 La recherche a été effectuée dans différentes structures comme le centre documentaire et 

d’information de l’EIER, la bibliothèque du CREPA, l’IRD, Internet, etc. 

 

      IV. 2.1.2  Contact avec les personnes ressources 

L’analyse et la compréhension des TDR constituent une phase importante pour la suite du 

travail .Ils permettent de cerner les objectifs attendus, d’éclaircir les points qui ne sont pas 

bien compris. 

 

IV. 2. 2  Travaux de terrain 

Cette étape consiste à : 

 Effectuer des prélèvements d’échantillons d’eau usée à l’entrée et à la sortie de chaque 

bassin à la station pilote de l’EIER ; 

 Effectuer des prélèvements d’échantillons de sol sur le site maraîcher et des espaces 

verts et à les analyser. 

 

IV. 2. 3 Phase de traitement et d’analyse des données 

Elle nous permet après dépouillement des données d’analyser et d’interpréter les résultats 

obtenus. Globalement, cette étape constitue le but essentiel de notre étude à l’issue de 

laquelle, nous pouvons tirer les leçons portant sur : 

 les différents mécanismes qui interviennent dans l’épuration biologique des eaux usées 

domestiques traitées par lagunage ; 

 les différents procédés d’élimination de l’azote et du phosphore et les facteurs dont 

dépendent ces procédés ; 

 les possibilités et limites de la réutilisation des eaux usées traitées pour l’agriculture 

urbaine et l’arrosage des espaces verts. 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

56 

 

Conclusion partielle 

Les projets d’assainissement collectif en général et d’épuration des eaux usées en particulier 

méritent d’être développés en Afrique où les demandes en eau ne font que croître. Une 

étude effectuée par IWMI en 1995 révèle que près de 1/3 de la population mondiale vivra en 

2025 dans des régions qui vont faire face à de graves précarités d’eau (Cissé et al, 2002). 

Ce défi doit être relevé par une optimisation des ressources en eau disponibles. Les 

résultats de cette étude peuvent constituer une base de référence pour les acteurs impliqués 

dans le traitement des eaux usées et leur valorisation en agriculture urbaine.  



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

57 

  

Chapitre V : MATERIEL ET METHODES 
 

Compte tenu des expériences et de l’évolution des paramètres à suivre dans le cadre de 

notre étude, plusieurs outils et méthodes ont été adoptés. 

Les paramètres suivis et mesurés lors de notre étude sont : 

 Pour les eaux usées : le pH, la température, l’oxygène dissous, la conductivité électrique, 

les nitrates, l’ammonium, les orthophosphates et le phosphate total. 

 Pour les sols : la granulométrie, l’azote total, les nitrates, l’ammonium, le phosphore total, 

le phosphore assimilable, la capacité d’échange cationique (CEC) et les bases 

échangeables. 

Ces mesures ont eu lieu sur une période de 8 semaines allant du 31 mars au 19 mai. 

 

V. 1 Dispositif expérimental 
 

Les expérimentations ont lieu à la station expérimentale de l’EIER et au niveau du site 

maraîcher et des espaces situés au sein de l’école. 

 

     V.1.1 Présentation de la station pilote de l’EIER 

La station d’épuration de l’EIER a été construite en 1989, à titre expérimental avec l’appui de 

la coopération Suisse. Cette station poursuit trois objectifs principaux que sont [GEDU, 

2004] : 

- Un objectif environnemental et sanitaire par le traitement des eaux usées produites dans 

le campus avant leur rejet dans le milieu récepteur ; 

- Un objectif pédagogique en permettant aux étudiants de l’école de se familiariser aux 

différentes filières de traitement intensif et extensif des eaux usées ; 

- Un objectif de recherche pour le calage du modèle de dimensionnement des stations à 

lagunage par microphytes et macrophytes en milieu sahélien, et la recherche de 

combinaisons possibles de filières offrant des meilleurs rendements épuratoires. 

A ces objectifs, initiaux s’ajoute celui de pouvoir expérimenter l’utilisation des effluents traités 

pour la fertilisation des cultures maraîchères. 

Plusieurs travaux ont été effectués sur la station, dont la plus récente est celle de sa 

réhabilitation en 2001, suite à des problèmes de dysfonctionnements consécutifs au mauvais 

rendement épuratoire qu’elle offrait. La STEP de l’EIER reçoit les eaux usées domestiques 

en provenance des locaux de l’EIER (dortoirs, bureaux, cuisine, toilettes). 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

58 

 

Toutes les eaux qui arrivent dans la station, passent au préalable par une bâche de 

pompage de 3,5 m3 de volume, précédant un dégrillage manuel incliné d’un angle de 60°. Ce 

dégrilleur 40 X 40 cm, d’espacement entre barreaux 2 cm X 1 cm et d’épaisseur des 

barreaux 3 mm, constitue le premier niveau de traitement (prétraitement) où l’effluent brut est 

débarrassé de ses éléments grossiers. 

La bâche de pompage est équipée de deux pompes centrifuges identiques immergées, 

fonctionnant alternativement avec un débit de 6,4 m3/h (GEDU, 2004)  qui refoulent les eaux 

prétraitées vers la station, où elles sont réparties dans six filières distinctes (figure V.1) : 

 la filière I est composée de trois bassins en série: un bassin anaérobie, un bassin 

facultatif et un bassin de maturation. Cette filière reçoit l’eau brute venant de la bâche de 

relevage; 

 la filière II comprend successivement un bassin facultatif et un bassin de maturation. 

Cette filière reçoit les eaux du décanteur primaire ; 

 la filière III est composée d’un lit bactérien rectangulaire suivi d’un décanteur 

secondaire et d’un bassin de maturation. Cette filière reçoit également les eaux du 

décanteur primaire ; 

 la filière IV suit le même cheminement  que la filière III, à la seule différence que le lit 

bactérien à une forme circulaire ; 

 la filière V est une filière expérimentale de lagunage à macrophytes. L’élimination de la 

matière organique dans cette filière, est assurée par la laitue d’eau (Pistia Stratiotes). Elle 

se compose de trois bassins en série, suivis de deux autres en parallèle.  

 La filière VI concerne l’épuration par voie photochimique des eaux polluées par des 

substances organiques non biodégradables ou biorécalcitrantes.  

Les eaux traitées sont par la suite collectées dans une bâche de stockage en vue d’une 

utilisation pour l’arrosage des plantes de l’école. 

Les boues soutirées du décanteur primaire par siphonage, sont acheminées dans un 

épaississeur digesteur. 

 

 

  
 
  



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

59 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure V. 1. Filières de la STEP de l’EIER 

 

V.1. 2 Description de la filière I 

 

Le cadre de la présente étude porte sur la filière I. 

C’est la seule filière recevant actuellement les eaux brutes de la bâche de relevage. Son 

fonctionne est décrit ci après. 

Le bassin anaérobie 

D’une profondeur de 2,6 m, le bassin anaérobie joue un rôle essentiel dans le traitement de 

l’influent entrant au niveau de la station. Par sédimentation, il assure partiellement 

l’abattement de la DBO, des MES et par conséquent des proportions limitées d’azote et de 

phosphore séquestrés par les matières décantables.  

 

DP = décanteur primaire 

BA = bassin anaérobie                                           LBR = lit bactérien rectangulaire 

BFi = bassin facultatif de la filière i                         LBC= lit bactérien circulaire 

BMi = bassin de maturation de la filière i               DS= décanteur secondaire 

 

FILIERE III LBR 
DS 

BM 3 

Bassin de 

stockage 

LBC 

 
DS 

DP 

 

Bâche de pompage 

Digesteur 

 

FILIERE I 

FILIERE II 

FILIERE IV 

BM 2 BF 2 

BA BF 1 BM 1 

Lit de séchage 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

60 

 

Il contribue aussi à l’élimination des microorganismes pathogènes qui décantent avec les 

boues (Hamzeh et al, 2003). Ces microorganismes  généralement anaérobies facultatifs ou 

anaérobies stricts (clostridium) sont responsables de la dégradation de la matière organique. 

  

Le bassin facultatif 

Dans ce bassin cœxiste à la fois des bactéries de type aérobie et anaérobie selon les 

différentes zones dans le bassins. 

Dans son principe, le bassin facultatif élimine la DBO et une grande partie de l’azote et du 

phosphore. Selon les zones, il s’y produit les phénomènes suivants (Satin et al, 1999) : 

- dans la zone inférieure du plan d’eau, les bactéries anaérobies stabilisent la matière 

organique en deux phases ; une partie de cette matière sous l’influence des enzymes de 

certaines bactéries, est décomposée en nitrates et phosphates, puis rejoint la partie 

supérieure du plan d’eau ; l’autre partie est transformée par un autre groupe de bactéries, 

en méthane, gaz carbonique et ammoniac ; 

- dans la zone supérieure, la matière organique est dégradée par les bactéries aérobies ; 

cette transformation produit du gaz carbonique, de l’eau, des phosphates et des nitrates ; 

et ces éléments servent par la suite d’aliments à la flore aquatique. Les bactéries 

aérobies très avides d’oxygène cherchent le supplément d’oxygène nécessaire à leur 

reproduction auprès des algues de surface qui produisent l’oxygène par photosynthèse. 

Globalement dans le bassin facultatif, la destruction de la matière organique s’opère grâce à 

une association de bactéries aérobies et anaérobies. 

La vue d’ensemble de la filière est donnée par la photo V.1 
 
Le bassin de maturation 
 
Il est encore appelé bassin de finition car c’est là que finit le traitement de l’effluent avant 

d’être acheminé vers le réservoir de stockage. Par l’effet de la température, de 

l’ensoleillement combiné à sa faible profondeur, il assure l’abattement plus poussé des 

germes pathogènes. Il intervient aussi dans l’élimination de l’azote et du phosphore 

consommés par les algues présents dans le bassin. 

Le tableau V.1 donne les caractéristiques des différents bassins.  

 

 

 

 

 
 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

61 

 

 
 

Bassin 
anaérobie 

 
 

  

Bassin de Maturation  
 

Bassin 
Facultatif  

 

 

Effluent traité vers la 
bâche de stockage 

Valorisation agricole 

Eaux usées 
brutes 

 

 
 

Bassin 
Profondeur 

(m) 
Surface 

moyenne (m²) 
Volume 

moyen (m3) 
Temps de rétention 

théorique (jours) 

Bassin 
anaérobie 

2.6 69.7 181.2 6.5 

Bassin 
facultatif 

1.4 415.3 581.4 21 

Bassin de 
maturation 

0.9 336.9 303.2 11 

 

Tableau V. 1 : caractéristiques des différents bassins de la filière I 

(Source : GEDU, 2004) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    

Photo V.1 : Vue d’ensemble de la filière I 

 
La disposition en série des bassins est résumée sur la figure V.2 ci-dessous. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure V. 2 : disposition en série des bassins de la filière I 

 

 

 

 



 

Mécanismes d’élimination de l’azote et du phosphore dans les eaux usées domestiques traitées par lagunage sous climat 

sahélien – Possibilités et limites de leur réutilisation comme fertilisants en  agriculture urbaine à Ouagadougou 
 

Mémoire de fin d’études d’ingénieurs réalisé et présenté  par SARR Awa/34ème Promotion EIER                          Juin 2005 

 

62 

 

V.1. 3. Les sols expérimentaux 

Les sols ayant fait l’objet de notre étude sont sélectionnés après visite de terrain sur la 

parcelle de maraîchage et au niveau des espaces verts. Vu les différences observées sur 

l’évolution du gazon au niveau des différentes aires, les prélèvements de sol remanié à la 

tarière sont effectués sur 6 points différents sur 30 cm de profondeur (figure V.2 et V.3). Au 

niveau du site maraîcher un prélèvement sera effectué au niveau de la partie témoin n’ayant 

reçu aucun amendement d’engrais chimique ou de fumure organique.    

Les analyses chimiques sont effectuées au BUNASOL, alors que la granulométrie est faite 

au laboratoire génie civil de l’EIER. 

 

Photo V. 2 : espace de prélèvement n°2 Photo V. 3 : espace de prélèvement n°4 

 

V. 2 Stratégie d’échantillonnage 
 
Les prélèvements sont effectués tous les lundis et jeudi le matin à 7h00 et l’après midi à 

16h30 à l’entrée et à la sortie de chaque bassin afin d’analyser les paramètres physico-

chimiques. Pour les paramètres chimiques, les analyses sont effectuées aussitôt après 

prélèvement ou acidifiés avant conservation au frais pour être analysés plus tard. Pour le 

prélèvement des échantillons de sols, la méthode remaniée a été adoptée ; elle consiste à 